et Herodianus. Facit pro hac nostra sententia, quod etiam morem in triumphis usitatum describat Auctor tanquam testis oculatus: *Hominem*, inquit, *se esse etiam triumphans in illo sublimissimo curru admoneatur. Suggestur enim ei a tergo: Respice post te, hominem te memento* (Apol. c. 33.).

Anno Domini CCIII. Imp. Caes. L. Sept. M. F. Arab. Adiab. Part. III. et imp. Caes. M. Aurel. Sev. Aug. F. Antonin. Aug. coss. S. Zephyrini papae Romani anno IV. ipsius Severi imper. X., aut certe praecedenti, iam grassantibus non solum antiquis, sed et recentioribus aliquot haeresibus vel in ipsa Africa, edidit Tertullianus vere aureum illud opus De Praescript. Advers. Haereticos, utpote quod ante alios omnes scriptum eiusdem argumenti libros ex his Auctoris verbis constat: *Sed nunc quidem generaliter actum est a nobis adversus haereseis omneis, certis et iustis et necessariis praescriptionibus repellendas a collatione scripturarum. De reliquo, si Dei gratia annuerit, etiam specialiter quibusdam respondebimus* (De Praescr. Adv. Haer. c. 45.). In eo sub finem catalogum haereticorum recenset, qui ad id temporis Ecclesiam dilacerarunt, B. Irenaeum imitatus, quantum ordine temporum non satis observato, quem nos adeo, quantum fieri potuit, expressimus. Inprimis *Iudaismi haereticorum genera quatuor, Dositheum Samaritanum, Sadducaeos, Pharisaeos et Herodianos* (cap. 45.). Deinde eos qui *ex Evangelio haeretici esse voluerunt* (cap. 46.), in universum numero XXV. *Simonem Magum, Menandrum, Nicolaum, Cerinthum et Hebionem* (capp. 46. 47. 48.), qui sub Apostolis suas sparserunt haereseis, atque adeo sub Tiberio, Claudio, Nerone et Traiano. Item *Saturninum et Basilidem, Ophitas, Catneos, Sethoitas et Carpocratem*, sub Apostolorum discipulis usque ad Hadrianum imperatorem (capp. 49. 50.). *Valentinum* deinceps eiusque assecras *Ptolomaeum ac Secundum, Heracleonem et Marcum ac Colorbasum*, quorum coryphaeum illum in catholicam primo doctrinam apud Romanenses credidisse sub Hygino papa Antonini fere principatu tradit Auctor, et sub episcopatu Eleutheri ob inquietam semper curiositatem una cum Marcione semel et iterum eiectum esse ab Ecclesia (capp. 39. 40.); sectatores vero eius sub Pii pontifice et imperatore. *Cerdonem* deinde eiusque discentem *Marcionem*, illiusque ex discipulis magistros *Lucanum et Apellem*, quorum prior cum Valentino coepit, Marcion et alii sub Aniceto, Sothere et Eleuthero, imperantibus Pio et Aurelio (cap. 51.). *Tatianum* post haec, quem etiam scholam suam erexisse scribit Clemens Alexandro sub annum XII. Antonini Pii. Quid? quod *Cataphrygas* quoque, in quorum haeresin postea incautus incidit, *haereticos* nominatim appellet (cap. 52.), *quorum quidam dicuntur κατὰ Proclum* (de quo infra latius), *alii secundum Aeschinem*, quibus non modo haeresin, sed et blasphemiam impingit, *qua in Apostolis dicebant Spiritum sanctum fuisse, Paracletum non fuisse, et Paracletum plura, meliora atque maiora in Montano dixisse, quam Christum in evangelio protulisse*, de cuius temporibus mox latius. *Blastum* denique, de quo supra, *Theodotum Byzantium ac Theodotum Coriariarum Melchisedechianum* sub S. Victore pontifice et Commodo imperatore, et Pra-

ream, de quo postea, ac *Victorium*, qui illius haeresin corroborare conatus est (cap. 53.). Fit eodem libro etiam mentio ex Apostolo Paulo aliorum haeticorum, nempe (cap. 3.) *Phygelli et Hermogenis, Hymenaei et Phileti*. Item (cap. 30.) *Nigidii, nescio cuius, et Hermogenis*. Sed de hoc quoque paulo post latius. Porro ad eodem anno indictam persecutionem Christianorum a Severo imp. alludit Auctor in haec verba de Amphitheatro loquens: *Illic quotidiani in nos leones expostulantur, inde persecutiones decernuntur, inde tentationes emittuntur* (De Spect. cap. 27.). Item illud: *Scire volunt scilicet tempus persecutionis, et locum tribunalis, et personam praesidis* (De Idol. cap. 23.). Aliaque complura in libris quos infra recensebimus. Hic duntaxat comprobavimus, non in annum VII. aut XI. sed in hunc potius X. imperii Severi annum referendum dictae persecutionis initium. Inprimis B. Hieronymus Cat. Script. Eccles. in Origene et post eum Sophronius ac Nicephorus Graecus scribunt, X. Severi Pertinacis anno adversus Christianos persecutione commota Leonidem ipsius patrem Christi martyrio coronatum; ille vero inter primos martyras recensetur ab Eusebio Hist. Eccles. lib. V., qui Alexandriae, ubi maxime persecutio abundabat, passi sunt. Deinde Iudas ad hunc usque annum Chronographiam perduxit, quod instare putaret adventum Antichristi ob hanc persecutionem gravissimam. Denique disertis verbis Spartianus significat, non nisi post consulatum cum filio in Syria initum (qui in hunc annum incidit) Alexandriam profectum, peregrinatione ea suscepta propter religionem dei Serapidis: *In quo, inquit, itinere Iudaeos fieri sub gravi poena vetuit; idem etiam de Christianis sanxit*. Qua persecutione passi sunt quam plurimi martyres Alexandriae sub Laeto praefecto, ac in Aegypto, Libya et Thebaide sub Aquila tyranno. In Gallis denique SS. Irenaeus, Andcolus, Benignus, Andochianus et Tyrus. Porro ad hunc annum referunt plerique inscriptionem illam: M. AGRIPPA L. F. COS. III. FECIT; IMP. CAES. SEV. COS. III. ET IMP. CAES. M. AUR. ANTON. COS. PANTHEON VETUSTATE CORRUPTUM CUM OMNI CULTU RESTITUERENT. Quod nunc adducendum putavimus ad memoriam Ecclesiae.

Anno Domini CCIV. P. Septimio M. F. Geta et L. Septimio Plautiano II. coss. S. Zephyrini pontificis Romani anno V. Severi imper. XI. etsi persecutione iam vigente, non tamen destitit Tertullianus a scribendis adversus haereseis libris. Inter quos primo loco collocandum censemus De Baptismo adversus Quintillam, utpote quem scriptum constat antequam aliquo modo ad haeresin propendere coepisset, ex eo quod factionis fuerit Montanistarum Quintilla, a qua dictos Quintilianos ex Epiphonio illic deduximus. An aliud quid adversus Montanum ipsum scripserit Auctor, non aequè probari potest, sed verisimile sit, tum ex illis B. Augustini verbis lib. De Haeres: *Ad Cataphrygas transit, quos ante destruxit*, tum maxime ex Niceph. lib. IV. cap. 34., qui tradit Auctorem ad statam mediamque aetatem in Ecclesia catholica presbyterum plura adversus Montani dogma conscripsisse, postea vero in illius delapsum errorem plures rursus libros pro illo composuisse. Qui quum Montani haereseos historiam libri eiusdem capp. 18. 20. 22. 23. 24. et 25. late tractet, ex Apollinari

Hierapolitano, Rhodone, Miltiade, Serapione et Apollonio, qui ad versus illum scriptis suis disputarent, secutus Euseb. lib. V. capp. 3. 4. 14. 15. 16. 17. et 18. nos (praeter ea quae ad lib. De Praescript. Advers. Haeret. annotavimus) eam, uti promissis satisfaciamus, in compendium hic redigendam putavimus. Pagus quidam esse dicitur in Mysia Phrygiae, quae nuncupatur Ardabam, ubi ferunt quendam Montanum nomine (De Praescr. adv. Haer. c. 52.), qui nuper ad fidem venerat, Grato tum proconsule Asiae, primum insatiabili quadam animi cupiditate in primatu ambiendo incensum, simul atque aditum diabolo ad se patefecerat, spiritu quodam maligno abreptum et derepente furore et mentis insania exagitatum peregrinas quasdam voces fundere et contra quam Ecclesiae consuetudo ex traditione et successione apostolorum derivata postulabat prophetare coepisse. Quas etsi adulterinas voces quidam agnoscentes, ne deinceps ita garriret, increparent, inter quos episcopi Zoticus Comanae sive Ostrenus, et Iulianus Apameae, et martyres quoque Gaius et Alexander cum illo eiusque insanis vatibus Maximilla et Priscilla, quas antea meretrices eodem spiritu daemon impleverat, ad extremum usque spiritum communicare recusarent, pauci tamen ex Phrygibus illi coeperunt adhaerere, et Theodotus ille, de quo supra, eius commentitiae prophetiae quasi procurationem suscepit. Qui inde in Galatiam, Pontum et Asiam progressi etiam Alexandrum quendam sibi adiunxerunt convivio familiariter a Maximilla excipi solitum, Alcibiadem quendam et Themisionem, qui falso se confessores et martyras Christi iactitabant. Idque (vel B. Hieronymo cum illis consentiente) sub imperio M. Aurelii imperatoris initio pontificatus S. Eleutheri. Nam ad hunc ex Galliis litteras tulerat B. Irenaeus, a Lugdunensibus cum litteris S. Attali aliorumque martyrum tum adhuc carcere conclusorum in Asiam et Phrygiam missus, uti iudicium Ecclesiae Gallicanae de pseudopropheta illorum eo perferret. Idem etiam, mea quidem sententia, *Romanus episcopus litteras pacis, praedecessorum suorum auctoritate nixus, illis recusavit* (Ad Praxeam. c. 1.). An ad hoc cooperatus fuerit Praxeas tunc adhuc catholicus, penes auctorem fides esto. Certe non solum Romae et in Gallis episcopi, sed etiam qui Asiam incolebant saepenumero et multis in locis in unum convenientes, prophetiam illorum falsam explorarunt, detestabilem ostenderunt et Montanistas communionem privarunt. Et vero Montanus insanaeque eius prophetides in Iudae mortem suspendio interierunt, non martyrio; et Alexander ille Ephesi ab Aemilio Frontino proconsule propter latrocinia in iudicio condemnatus, quum falso se martyrem praetexuisset, ne a suis quidem, qui latro, receptus est. Denique Theodotus ille sublimis in coelum a daemone elatus, Simonis Magi instar, derepente praiceps delapsus ita misere vitam finiit. Atqui de erroribus Montani, in quos postea Auctor incidit, inter paradoxa eius latius. Porro hoc anno ante Kalendas Iunias, ad quas incipiebat annus XI. Severi censeo accidisse quod scribit Auctor: *Agonas istos, contentiosa solemnia et superstitiosa certamina Graecarum et religionum et voluptatum quanta gratia istud saeculum celebret, etiam Africae liquuit. Adhuc Carthaginem singulae civitates gratulando inquietant donatam Pythico agone post stadii senectutem*

(Scorp. c. 6.). Nam eo pertinere videtur illa nummi vetus inscriptio: SEVER. PIUS AUG. PONT. MAX. TRIB. POT. X. sive: ANTON. PIUS, una ex parte, et ex altera: INDULGENTIA AUG. SC. IN CARTHAGINE; item et Graeca illa: ΑΥ. ΚΑΙ ΣΕΟΥΛΑΡΟΣ ΗΕΡΤ, ΚΑΡΤΑΓ. ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΟΣ, utpote qua significetur institutos ludos illos Carthagine a Severo et Antonino imperatoribus.

Anno Domini CCV. L. Fabio M. F. Septimiano II. et M. Annio M. F. Libone coss. S. Zephyrini papae Romani anno VI. Severi imper. XII. partim occasione dicti Pythici agonis aliorumque certaminum Carthagini exhibitorum, partim quod iam indicti essent ludi saeculares Romae, ad quos per praecones convocare solebant omnes, utpote qui nec spectati nec spectandi iterum forent, ut Christianos ab ea professione deterreret, scripsit Tertullianus et Graece et Latine insignem illum librum De Spectaculis (De Spect. cap. 1. et deinceps.), quo pulcherrime deducit, quidquid ad quatuor spectaculorum genera pertinet ab idololatria suam habere originem atque adeo Christianis interdicta. Certe hoc anno octavorum ludorum saecularium a Severo celebratorum non modo meminerunt Censorinus lib. De Die Natali, et Dion et Herodianus, quorum hic eos vidisse se scribit, sed etiam, testibus fastis consularibus: LUDI SAECULARES OCTAVI EX SC. FACTI, et invenitur haec nummi inscriptio: M. AUR. ANTONINUS PIUS AUG. SAECULARIA SACRA SC. Existimant etiam arcum Severi triumphalem, qui etiamnum extat, ea occasione hoc annum erectum Politianus et Onuphrius, cuius inscriptionem habes supra, quorum uterque latissime et originem et omnes ritus saecularium ludorum prosequitur. Et vero tam late de omnibus ludorum spectaculis in illis exhiberi solitis Auctor tractat, ut alio commentario lectori curioso non sit opus, maxime si consulat et annotationes nostras. Eodem paene tempore conscriptum constat librum De Idololatria, utpote in quo et huius libri ac persecutionis meminerit (De Idol. c. 13. et 23.), et solemnia Caesarum ad idololatriam pertinere adstruit, sicuti etiam multa alia, in quibus directe consistit idolorum cultus. In eundem quoque annum referimus libros De Habitu Muliebri et De Cultu Feminarum, quorum priori nimium ornatum, posteriori magis capilli et cutis curam superfluam reprehendit. Videntur eodem anno etiam conscripti libri Ad Uxorem duo. Nam quum priori a nuptiis secundis tantum dehortetur, et posteriori saltem nuptias cum gentilibus interdicat, apparet eos conscriptos ante haeresin Auctoris, fortassis Romae, quo frequenter discurrere solet saltem ad absentem, et quantum apparet a valetudinario, quippe qui priorem admonitionem tanquam iam moriturus *legatum ac fidei commissum* nuncupet (Ad Uxor. I., 7. II., 1.).

Anno Domini CCVI. imp. Caes. M. Aur. Bassiano Sev. Aug. F. Antonino Aug. II. et P. Sept. Sev. Aug. F. Geta coss. S. Zephyrini Romani pontificis VII. Severi imper. XIII. quum haereses variae grassarentur in Africa ad scribendum adversos eos serio se contulit. Inter quos primus occurrit liber Adversus Apelletianos, etsi hodie desideratus, id est Apellis discipuli Marcionis sectatores, de quibus Auctor: *Adhuc, inquit, in saeculo supersunt, qui meminerint eorum, etiam pro-*

*prii discentes et successores ipsorum, ne posteriores negare possint.* Eodem anno conscriptos putamus libros Adversus Hermogenem duos, De Materia Deo Coaeterna unum, De Censu Animae ex eadem materia alterum. Qui quo tempore disseminare suas haereseis coeperit, non ita constat; attamen ex parte id significare videtur B. Hieronymus Catal. Script. Eccles., dum contra haeresin Hermogenis primum scripsisse tradit Theophilum Antiochenum. Qui, etsi sub imper. Vero floruerit, eidem tamen supervixisse ex eius lib. III. ad Autolyicum comprobatur, ubi annos et mundi, et Romani consulatus, et Caesarum usque ad obitum Veri imp. computat. Proinde sub Commodio potius imp. errores illum suos sparsisse censemus; qui tamen aetate Auctoris adhuc vixerit, vel eo teste in haec verba: *Hos* (inquit, de Marcione, Valentino et Apelle loquens iam mortuis) *ut insigniores et frequentiores adulteros veritatis nominamus. Caeterum Nigidius, nescio quis, et Hermogenes, et multi alii, adhuc ambulant subvertentes vias Domini* (De Praescr. adv. Haer. c. 30.). Et vero in Africa Hermogenem floruisse testis est Philastrius lib. De Haeres., cui Auctor addit tanquam magistrum aliquem Nigidium. Quum etiam superessent adhuc *Valentinianorum haereticorum examina, ducibus praeter primos illos supra adductos Theotimo, Axionico, Alexandro et Prodicto*, B. Irenaeum imitatus ad verbum paene librum conscripsit Adversus Valentinianos. De prioribus sic Auctor: *Multum circa imagines legis Theotimus operatus est. Ita nusquam Valentinus: et tamen Valentiniani, qui per Valentinum. Solus ad hodiernum Antiochiae Axionicus memoriam Valentini integra custodia regularum eius consolatur* (Adv. Valent. c. 4.). De tertio in haec verba: *Nam, ut penes quendam ex Valentini factione legi, primo non putant terrenam et humanam Christi substantiam informatam* (De Carne Chr. c. 15.). De quo vero loquatur subiecit: *Insuper argumentandi libidine ex forma ingenii haeretici locum sibi fecit Alexander ille* (De Carne Chr. c. 16.) Et rursus: *Sed remisso Alexandro cum suis syllogismis* (De Carne Chr. c. 17.). Denique de postremo duo concurrunt loci, unus: *Quod si iam tunc Prodicus aut Valentinus adsisteret* (Scorp. cap. ult.), alter: *Quum alius Deus infertur adversus creatorem, tunc male quum plures, secundum Valentinus et Prodicos* (Adv. Prax. c. 3.). Neque enim ibi legi posse *Proolos*, quod erat in excusis codicibus, praeterquam quod suo loco comprobaverimus, vel eo convincitur quod Proclus seu Proculus non Valentinianus fuerit, sed Montanista, a quo dicti *κατὰ Proclum* quidam Montani sectatores (De Praescr. adv. Haer. c. 52.), quum adeo adhuc catholicus adversus Valentinum scripserit. Et vero quum vocet illum Auctor *virginis senectae et Christianae eloquentiae dignitatem* (Adv. Valent. c. 5.), videmur nobis attigisse primum quod aiunt lapidem offensionis, in quem ipse impegit, dum partibus Montani favere coepit; seductus, quantum apparet, admiratione quadam tum *virginis senectae Proculi*, quem tunc senem fuisse oportuit, utpote vel eodem teste *contemporalem haerestarcharum Valentinianorum, tum eloquentiae Christianae*, quam in scriptis eius deprehendit: parum memor miser ille, quid antea scripsisset, fortassis huius tanti viri occasione: *Solent, inquit, miriones isti etiam de quibusdam personis ab haeresi captis aedificari in ruinam: Quare illa, vel ille, fidelissimi, prudentissimi et*

usitatissimi in Ecclesia, in illam partem transierunt? Quis hoc dicens non ipse sibi respondet, neque prudentes, neque fideles, neque usitatos aestimandos, quos haereses potuerint immutare? Quid igitur, si episcopus, si diaconus, si vidua, si virgo, si doctor, si etiam martyr lapsus a regula fuerit, ideo haereses veritatem videbuntur obtinere? *Ex personis probemus fidem, an ex fide personam?* (De Praescr. adv. Haer. c. 3.). Alioqui certe non est verisimile in tam absurdam haeresin lapsum iri Auctorem, nisi ex tali quapiam occasione, fortassis etiam ex frequentatione ipsius familiari, dum subinde Romam invisceret; nam Romae Proclum habitasse postea deducemus, maxime quum antea blasphemiam dixerit, Paracletum, quem Christus promisit, in Montano primum apparuisse, et tamen in sequentibus scriptis non vereatur illi nomen Paracleti frequenter adscribere (Cf. De Praescr. adv. Haer. c. 52.).

Anno Domini CCVII. Nummio Annio Albino et Fulvio Aemiliano coss. S. Zephyrini papae Romani VIII. Severi XIV., plerique passas scribunt Perpetuam et Felicitatem, idque iuxta Ven. Bedam die natali Severi, quem assignant martyrologia Usuardi et Romanum Nonis Martiis, illis praeterea annumerantia Revocatum, Saturninum et Secundionum, simul passos in Mauritania civitate Thuburbanorum. Quum autem *Perpetuae fortissimae martyris* eo libro meminerit Auctor (De Anim. c. 55.), oportet non ante scriptum fuisse librum De Anima, quem scripsit adversus philosophos et haereticos. In quo etiam alludit ad librum De Paradiso. Quem coniecimus conscriptum fuisse occasione eorum, quae vidisse scribit S. Perpetuam in paradiso. Et vero uti in hac Christianorum per Africam quoque persecutione animos fidelibus adderet, censemus eodem paene tempore scriptum librum De Spe Fidelium. Quamquam interim verissimum comperiamus illud proverbii, quod error unus alium trahat, utpote quum paradoxon sit utriusque libri illius argumentum et haud paucas praeterea reperire sit opiniones non satis sanas in dicto libro De Anima, de quibus inter Paradoxa Auctoris cum Antidoto latius. Hoc unum hic addimus, scriptum illum librum De Omni Statu Animae, vel ipse teste, qui adeo etiam *commentarium animae* nuncupat, utpote in quo tractetur quidquid olim a philosophis et ab haereticis de anima tractatum fuit, ut neque philosophis neque theologis alio hodie commentario sit opus (Cf. De Resurr. Carn. c. 2 et 45.).

Anno Domini CCVIII. S. Zephyrini Romani pontificis IX. Severi imper XV. M. Flavio M. F. M. N. Afro et Q. Allio Fabio Catullino Maximo coss. scriptum fuisse a Tertulliano librum primum Adversus Marcionem ex hisce verbis constat: *At nunc quale est ut Dominus anno XII. Tiberii Caesaris revelatus sit, substantia vero ad XV. iam Severi imperatoris annum nulla comperta sit?* (Adv. Marc. I., 15.). Atque adeo hoc tempore simul editos fuisse oportet libros De Carne Christi adversus IV. haereses, de Resurrectione Carnis et Adversus Marcionem quinque, utpote eodem scriptos tempore. Nam sicut etiam alibi diximus, libro de Carne Christi (cap. 7.) citatur liber quartus adversus Mar-

cionem, libro de Resurrectione Carnis secundus et quartus Adv. Marc., et libro quinto Adv. Marc. allegatur liber de Resurrect. Carnis (V. De Resurr. Carnis c. 2. Adv. Marc. V., 10.), quo fit ut existimem primum scriptos adversus Marcionem quatuor, intermedios deinde duos libros et postremo adversus Marcionem quintum. Porro si hoc anno, uti Onuphrius tradit, celebrata sint decennalia Antonini imper. Severi filii, fortassis praeoccupata anno integro ob dicessum in bellum Britannicum, quem Cassiodorus his coss. accidisse scribit, hoc etiam anno scriptus est liber De Corona Militis; sin anno sequenti (quod mihi magis fit verisimile ex illa nummi inscriptione: ANTONINUS PICS AUG. COS. III. VOTA SOLUTA DEO) utrumque contigerit, illuc referre poterit lector, dummodo nobiscum sentiat, ante expeditionem Britannicam. Ad quam pertinet etiam inscriptio supra posita cum effigie equitis manu iaculum tenentis: PROEPECTIO AUGG. nam utrumque filium secum duxit Severus, a quo quum P. Septimius Geta anno primum sequenti imper. Caesar Aug. sit appellatus et tribunitiâ potestatem acceperit, sicuti fasti habent consulares, confirmatur dicta nostra coniectura. Conciliari quidem possunt inscriptiones et fasti consulares cum Onuphrio et altera quadam inscriptione, ubi appellatur Antoninus Aug. Trib. Pot. X. cos. III. design., ut dicatur coepit eius annus X. his coss. ad Kal. Maias, et finitus anno sequenti Kal. Maiis: sed nos ad annum sequentem referre maluimus, ne hic prolixiores simus.

Anno Domini CCIX. S. Zephyrini papae Romani X, Severi imper. XVI. imper. Caes. M. Aurel. Severi Aug. F. Antonino Aug. III. et P. Septimio Sever. Aug. F. Geta coss. Post celebrata decennalia Antonini Romae a Tertulliano scriptum censemus librum De Corona Militis. Romae enim scriptum apparet ex verbis illis: *Erubescite Romani commilitones eius*, et ad decennalia videtur referendum illud libri frontispicium: *Proxime facta est liberalitas praestantissimorum imperatorum; cui subiicienda putavimus quae sequuntur, eo quod occasionem scripti huius libri indicent, utpote in quo, contra quam alii mussitabant, Christianis coronae usum interdictum deducit. Expungebantur, inquit, in castris milites laureati. Adhibetur quidam illic magis dei miles; solus libero capite, coronamento in manu otioso. Singuli designare, eludere eminus, infrendere cominus in nostrum. Murmur tribuno defertur et persona iam ex ordine accesserat. Statim tribunus: Cur, inquit, tam diversus habitus? Negavit ille cum caeteris sibi licere. Causas expositulatus, Christianus sum, respondit. Suffragia exinde, et rex ampliata, et reus ad praefectos. Ibidem penulas posuit, speculatoriam de pedibus absolvit, gladium reddidit (nam militaria omnia insignia in exauratione militum exui solere, vel ex Herodiano lib. II. manifestum est, initio imperii Severi). Et nunc russatus sanguinis sui spe, donativum Christi in carcere expectat. Exinde sententiae auper illo, nescio an Christianorum (non enim aliae ethnicorum), ut de abrupto et praecipiti et mori cupido, qui de habitu interrogatus nomini negotium fecerit. Nec vero omittendum illud: *Plane superest, ut etiam martyria recusare meditentur. Mussitant denique tam bonam et longam sibi pacem periclitari. Nec dubito quosdam scripturas**

*emigrare, sarcinas expedire, fugae accingi de civitate in civitatem. Novi et pastores eorum in pace leones, in proelio cervos. Sed de quaestionibus confessionum alibi docebimus.* Denotat enim ibi aut librum de Fuga in Persecutione, aut quod magis placet, Scorpiacon adversus Gnosticos. (Scorp. cap. 1.), nempe *Prodicum Scorpianum et alios Valentinianos martyriorum refragatores*, qui iam in Africam irrupere coeperant. Fortassis etiam Romae scriptum. In eo enim et *de quaestionibus confessionum*, id est, quod confiteri Christum necesse sit, latissime deducit, et persecutionem omnium gravissimam, quae dicta occasione post longam pacem (utpote quum Romae et in Africa ad id temporis pauci leguntur sub Severo passi martyres) recruduisse videtur, his verbis describat: *In praesentiarum est medius ardor, ipsa canicula persecutionis ab isto scilicet cynocephalo* (ubi aut Severum imperatorem, aut potius urbis Romae praefectum in absentia illius iam in Britanniam profecti intelligit); *alios ignis, alios gladius, alios bestiae Christianos probaverunt, alii fustibus insuper et unguis degustato martyrio, in carcere esuriunt.* Porro Severum propterea absentem in Britannia diximus, quod expeditionis Britannicae hoc anno, uti antea probavimus, factae meminerint Euseb. in Chronic. Oros. lib. VII. cap. 2. Paulus Diaconus lib. VIII. cap. 1., ante eos Spartianus, Herodianus, et Dio in Severo. Nondum enim Britanniam Romanis paruisse ad id usque temporis, etiam ipse verbis his supra citatis indicat: *et Britannorum inaccessa Romanis loca, Christo vero subdita* (Adv. Iud. c. 7.), utpote Lucio Britanniarum rege paulo ante ope S. Eleutheri papae ad fidem converso, item etiam illis: *Britanniae intra oceani fines conclusae sunt.*

Anno Domini CCX. S. Zephyrini Romanae pontificis XI. Severi imper. XVII. M. Aurelio Claudio M. F. Pompeiano et Lolliano Avito coss. Romae adhuc existens Tertullianus scripsisse mihi videtur librum De Velandis Virginibus, quem Graece quoque scriptum esse his fatetur verbis: *Proprium iam negotium passus meae opinionis, Latine quoque ostendam virgines nostras velari oportere* (De Vel. Virg. c. 1.). De quo argumento anno sequenti latius. Scripsisse etiam verisimile est paulo post, iam Carthaginem reversum, librum Adversus Praxean, de quo Auctor: *Iste, inquit, primus ex Asia hoc genus perversitatis intulit Romae; homo et alias inquietus, insuper et de iactatione martyrii inflatus ob solum et simplex et breve carceris taedium. Fructificaverant avenae Praxeanae hic quoque* (nempe in Africa) *superseminatae, traductae dehinc per quem Deus voluit* (quantum apparet, Zephyrinum papam, utpote de quo tale quid tradat B. Opt. Milevit. l. I. contra Parmenian.), *etiam evulsae videbantur. Denique caverat pristinum doctor de emendatione sua, et manet chirographum apud Psychicos, apud quos tunc res gesta est, exinde silentium. Avenae vero illae ubique tunc semen excusserant. Ita aliquamdiu per hypocrisin subdola vivacitate latitavit et nunc denuo erupit* (Adv. Prax. c. 1.). Ex quibus verbis satis patet et revocasse suam haeresin aliquando Praxean disputatione alicuius emendatum, sed iterum relapsam denuo erupisse, et dum hic liber scriberetur, adhuc supervixisse. Quanquam

interim, si verum sit quod addit de Montani prophetia eius ope expulsa, quandoquidem illum floruisse constet sub S. Eleuthero papa, oporteat iam senem fuisse Praxean. Nos certe vixdum in eo quod dictum est, Auctori fidem adhibendam putamus; tum quod S. Pacianus haec vera scribat de haereticis secundum Phrygas: *Et primum hi pluribus nituntur auctoribus; nam puta Graecus Blastus ipsorum est; Theodotus quoque et Praxean vestros aliquando docuerunt*: tum, quod ipse Auctor, praeterquam quod illic subiungat tanquam discipulos *Blastum et Theodotum et Praxean* cum Victorino illis qui *secundum Aeschinem pronuntiabantur*, eandem haeresin attribuit et hoc libro impugnat.

Anno Domini CCXI. S. Zephyrini papae Romani XII. Severi XVIII. M<sup>r</sup>. Acilio M. F. M. N. Faustino. et C. Caesonio. C. F. Macro Rufiniano coss. completum fuit, quod scribunt post auctores supracitatos Cassiodorus in Chronico et Ven. Beda Histor. Eccles. lib. I. cap. 5. de Severo, quod vallum crebris turribus communitum in Britannia, per centum et amplius millia passuum de mari ad mare perduxerit, ut partem provinciae gravissimis proeliis receptam a caeteris faceret securiorem. Pro quo facit etiam lex Severi et Antonini Augg. Eboraci lata hoc consularu Non. Maii, quae extat Cod. lib. III. tit. 32. lib. 1. Certe tunc primum leguntur inscriptiones quibus appellatur Severus BRITANNICUS MAXIM. TRIB. POT. XVIII. ac Antoninus BRITANN. TRIB. POT. XIII. IMP. II. COS. III. denique et illa: P. SEPT. GETA PIUS AUG. BRIT. TRIB. POT. III. COS. II. uno ex latere, et ex adversa parte: VICTORIAE BRITANN. Utpote quum tertius fuerit duntaxat iste annus, ex quo Geta tributum potestatem cum caeteris imperii insignibus acceperat. Porro hoc fere anno contigisse censemus, quod de Tertulliano scribunt B. Hieronymus, Sophronius Catal. Scriptor. Eccles. ac Niceph. lib. IV. capp. 12. ac 34. quum usque ad mediam aetatem in Ecclesia catholica presbyter permansisset, ad Montani dogma delapsus. Verumtamen magna est difficultas, quomodo scribat B. Hieronymus id factum invidia et contumeliis clericorum Rom. Ecclesiae ac Sophronius *φθόνῳ καὶ προπηλακισμοῖς τῶν κληρικῶν τῆς ἐν Ρώμῃ ἐκκλησίας*, et interpres Nicephori *propter cleri Romani invidiam*; praesertim quum de eo nusquam conqueratur Auctor etiam in libris adversus Ecclesiam scriptis, maxime quum causam illam reticens Vincentius Lirinensis, etsi B. Hieronymo posterior, non aliud dicat, quam Tertullianum Catholici dogmatis et vetustae fidei parum tenacem ac disertorem multo quam feliciorum mutata sententia in errorem delapsus magnam fuisse in Ecclesia tentationem. Quem in hoc imitatur Abbas Trithemius. Est quidam qui invidia causam fuisse putet Auctori eloquentiam. Rhenani coniecturam, quantumvis suspectam, sequuntur etiam Catholici quidam, qui suspicantur illum, quum initio favere coepisset haeresi Montani, statim Ecclesiae communione privatum, prius quam se totum dederet, quare commotus ille prorsus in Montani partes transierit. Verum non video, quomodo excommunicationem ecclesiasticam, quam Auctor *divinam censuram et futuri iudicii praetudicium* appellat (Apolog. c. 39.), B. vero Hieronymus Epist. ad Heliod. *ante diem iudicii iudicium, quo eiectus de Ecclesia rabido daemonis ore discerpitur*, non solum invidiae (quam pro zelo etiam

in sanctis agnoscit idem B. Hieronymus Epist. ad Damas. de prodigo et frugi filiis), sed et contumeliarum nomenclatura ipse traduceret. Nos itaque, si quid in re incerta divinare liceat, coniecimus Tertullianum post obitum Agrippini in obtinendo episcopatu Carthaginiensi repulsam passum fortassis invidia clericorum quorundam ecclesiae Romanae, a quibus proinde etiam contumeliis affectus ad partes Montani desciverit. Certe fomitem illis invidiae administrare potuerunt loci aliquot in libris praecedentibus, quibus tacite quorundam clericorum, fortassis Romanorum, vitia reprehendit, non aliter atque postmodum BB. Hieronymo et Paulino accidit eadem de causa; imprimis de frequentatione spectaculorum: *Sed tragoedo* (inquit De Spect. cap. 25.) *vociferante exclamationes ille* (nempe aliquis de clero) *alicuius prophetae retractabit. Inter effeminationis modos, psalmum secum comminiscetur; et quum athletae agent, ille dicturus est reperiendum non esse; poterit et de misericordia moveri defixus in morsus ursorum et spongiarum relictiorum. Avertat Deus a suis tantam voluptatis exitiosae cupiditatem. Quale est enim, de ecclesia Dei in ecclesiam diaboli tendere? de caelo (quod aiunt) in coenum? illas manus, quas ad Dominum extuleris, postmodum laudando histrionem defatigare? ex ore quo Amen in sanctum protuleris, gladiatori testimonium reddere? eis aliovas alii omnino dicere, nisi Deo Christo? Item illud in artifices idolorum: *Tota, inquit, die ad hanc partem zelus fidei perorabit ingemens Christianum ab idolis in ecclesiam venire, his manibus adorare, quae foris adversus Deum adorantur, manus admovere corpori Domini, quae daemioniis corpora conferunt. Nec hoc sufficit. Parum sit, si ab aliis manibus accipiant quod contaminant, sed ipsae tradunt aliis quod contaminaverunt. Alleguntur in ordinem ecclesiasticum artifices idolorum. Proh scelus! Semel Iudaei manus Christo intulerunt, isti quotidie corpus eius lucessunt. O manus praescindendae!* (De Idol. c. 7.). Rursum illud de pastoribus in persecutione fugientibus: *Plane superest, ut etiam martyria recusare meditetur, qui prophetias eiusdem spiritus sancti respuit: novi et pastores etiam eorum in pace leones, in proelio cervos* (De Cor. Milit. cap. 1.). Denique De Velandis Virginibus: *Illam consuetudinem quae virgines negat, dum ostendit, nemo probasset, nisi aliqui tales, quales virgines ipsae. Tales enim oculi volent virginem visam, quales habet virgo quae videri volet. Invicem se eadem oculorum genera desiderant. Eiusdem libidinis est videri et videre* (De Veland. Virgin. cap. 2.). Auctor commentarii S. Ambrosio adscripti in epist. Pauli videtur interpretari invidiam illam, quasi fuisset ipsius Auctoris in clericum Romanum. Sic enim, inquit, *per invidiam caritatem corrumpentes scientiam ad nihilum deduxerunt. Nam et Tertullianus et Novatianus non parvae scientiae fuerunt; sed quia per zelum caritatis foedera perdiderunt, in schisma versi ad perditionem sui haereses creaverunt.* Ex quibus verbis fit etiam verisimilior mea coniectura ex eo, quod ob repulsam episcopatus Rom. in schisma et haeresin inciderit Novatianus. Porro si excommunicatus fuerat, iustissimis profecto de causis, etiam fortassis in absentem eam tulit sententiam B. Zephyrinus pontifex. Primum enim in libris omnibus scriptis citra XIV. imperii Severi annum, *Paracleti novae prophetiae**

*frequenter, Spiritus sancti etiam Montanici verbis iam citatis meminit, sicuti etiam mulieris prophetidis subinde, modo Priscillam, modo Maximillam significans; et similiter de extasi habet non pauca, locis citatis inter Paradoxa Auctoris. Deinde Psychicos quoque, id est animales appellare coepit Catholicos, tum adversus Marcionem tum adversus Praxean, sicuti etiam ibi latius. Postremo omnia illa simul coniungens libro Advers. Praxean cap. 1. Romanum episcopum, quantum apparet, Eleutherum calumniatur, tanquam qui agnoscens iam prophetias Montani, Priscæ et Maximillæ, ex ea agnitione pacem ecclesiis Asiae et Phrygiae inferre paratus fuerit, nisi Praxeas falsa (perperam inquit) de ipsis prophetis et ecclesiis eorum asserendo cõgisset litteras pacis revocare iam emissas, et a proposito recipiendorum charismatum concessare. Et insuper diaboli negotium procurasse dicit, qui prophetiam expulit et paraclatum fugavit. Certe ipse Auctor excommunicationem in haeticos approbat non uno in loco (Scorp. adv. Gnost. c. 1.).*

Anno Domini CCXII. S. Zephyrini papae Romani XIII. M. Aureli Antonini Bassiani Pii Felicis Augusti Britannici Germanici imperii I. Q. Epidio L. F. Rufo Lolliano Gentiano, et Pomponio Basso coss. conscriptum censemus Tertulliani librum De Fuga in Persecutione. Idque ante decessum imperatores L. Sept. Severi Pertin. Augusti, qui eo anno pridie Nonas Febr. Eboraci moerore magis quam morbo mortuus est (in hoc adeo punitus a Deo iuxta Orosium lib. VII. cap. 2.) nondum elapso anno imperii sui decimo octavo, utpote quum ab Idibus Maii anni Domini CXCIV. ad dictum usque huius anni diem computantur duntaxat anni septendecim, menses octo, dies unus et viginti; quo fit ut hunc annum primum Antonini faciamus, aut saltem ante reditum Antonini ex Britannii cum fratre suo P. Sept. Geta Felici Augusto Britannico imperii consorte, adhuc durante persecutione, quam ipse (utpote lacte Christiano imbutus (Ad Scap. c. 4.), sicuti supra ex Auctore diximus) vel Severo Sulpitio teste (Sacrae Hist. lib. II.), cessare fecerit, utpote qui scribat ab obitu Severi ad Decium usque pacem ecclesiis fuisse, praeterquam quod a Maximino in episcopos saevitum fuerit; quam adeo longam pacem appellat B. Cyprianus lib. De Lapsis. Quanquam interim edicta Severi adhuc aliquandiu viguisse ex his Auctoris verbis videantur: *Nisi forte in senatusconsulta et principum mandata coitionibus opposita delinquimus* (De Ieiun. c. 13.) Hunc quum contra Ecclesium scriptum asserant, ubi supra, B. Hieronymus, Sophronius et Nicephorus, verisimile fit, Fabium illum Romanum fuisse presbyterum. Certe quod aliquo ministerio ecclesiastico functus fuerit, colligere est ex verbis illis: *Sed quum isti auctores, id est, diaconi, presbyteri et episcopi, fugiunt, quomodo laicus intelligere poterit?* (De Fuga c. 5.). Quibus interim quando (contra quam sentit Auctor) fugere liceat, in annotationibus nostris latius. Meminit in eo etiam *Rutilii sanctissimi martyris*; porro et sub Severo haud dubie referri debet quod scribunt Euseb. et Nicephor. de Origenis prima persecutione maxima apud Alexandriam, antequam sese ipse castraret. Atqui ad intellectum Auctoris facit, ubi dicit: *Maledictum esse ante*

*ἀποθέσειν deum Caesarem nuncupare* (Apolog. c. 34.); id quod late recenset Herodianus lib. tertio de ritu observato de relatione Severi imper. post mortem in Divos per filios Romae facta, postquam cineres ex Britannia secum lati in urna alabastrina iuxta illum, aut aerea iuxta Spartianum, in sepulcrum Antonini sunt illati. Hic praeterea praeter-eundum non putavimus, quod, quum pridie Non. Februar. perierit Severus, castigari deberent leges duae Codicis, altera lib. VI. tit. 45. l. 1. ut legatur V. Kal. Februarii, pro, Ianuarii: altera eiusdem libri tit. 37. lib. 3. uti soli Antonino Aug. adscribatur, non Severo et Anton. Augg. utpote quum lata sit VI. Kal. Maii, diu post illius obitum, maxime quum extet lex Antonini solius Kalend. Maiis lata, et aliae plures his *cons. latae*.

Anno Domini CCXIII. S. Zephyrini Romani pontificis XIV. Antonini imper. II. M. Pomponio M. F. Aspro II. et Aspro *cons. sive* duobus Aspris, quibus *cons. leges* Antonini variae datae leguntur (quorum seniore eundem illum censemus, de quo supra ad annum CCII.), solus Antoninus (testibus Herodiano et Spartiano), fratre Geta ad pectus suae matris interfecto, postquam imperavit annum unum, dies viginti unum, ac sepulto in septizonio (quod a septem zonis coeli ita dictum Severus, vel Eusebio teste, aedificaverat) ac in divos relato, imperium usurpavit. Insuper et alios plurimos, quantumvis patri sibi que antea carissimos, neci tradi iussit, inter quos commemorandi veniunt Papinianus ille eius ac Iuliani et Tertuliani IC. praeceptor, Iuris Asylum cognominatus a Spartiano, et Sammonicus Serenus, cuius libros plurimos extare ille scribit, Gordiani postea Caesaris paedagogus. In hunc annum referimus librum Tertuliani De Exhortatione Castitatis, utpote quem Nicephorus lib. IV. cap. 54. inter eos recenset, qui contra Ecclesiam catholicam conscripti sunt, et in quo eo dementiae videtur venisse, *ut apud tres etiam laicos*, utpote Montanum et insanas eius prophetides Priscam et Maximillam, esse Ecclesiam existimet, quemadmodum latius idipsum alibi inculcat (De Exhort. Castit. c. 7. De Pudic. c. 21.). Huic etiam anno applicamus disputationem illam Caii scriptoris ecclesiastici adversus Proclum, cuius meminerunt Euseb. H. E. VI., 24., B. Hieronymus, in Catal. Scr. Eccles., et latius in haec verba Niceph. loco iam citato: *Floruit*, inquit, *sub Zephyrino Romae episcopo Caius, Antonino Severi filio imperante*. Is adversus Proclum Montani propugnatorem dissertationem copiosissimam habuit et composuit, temerariae audaciae, quod novam introduxerit prophetiam, illum redarguens et confutans. Quam quidem nos aliquando existimavimus ansam dedisse Auctori ad Montani partes deficiendi; quod verisimile fit in Proclum hac disputatione convictum nec resipiscentem a Zephyrino excommunicationem latam fuisse, et omnes eius assecclas, inter quos haud dubie Auctor, utpote Montanistarum *κατὰ* Proclum sectator, non eorum qui secundum Aeschinem dicebantur, contra quos egit libro Adversus Praxean. Verum iam antea illum deficere coepisse, imo contra Ecclesiam scripsisse, ex superioribus manifestum fit. Fortassis hoc tempore contigit Origenis discipuli Clementis Alexandrini et Ammonii Romana sub Zephyrino profectio, cuius meminerunt Eusebius et

Nicaphorus, quorum ille lib. VI. cap. 12. causam illius eam scribit, quod in optatis illi esset antiquissimam illam Ecclesiam invisere. Quo tempore etiam alii ecclesiastici scriptores ab illis enumerantur, Beryllus Arabiae Bostrenus, Hippolytus iuxta quosdam Portuensis, Alexander primum Cappadociae, deinde Hierosolymorum episcopus, quibus interserit B. Hieronymus etiam Minutium Felicem, qui Apologeticum Auctoris per multa imitatus est.

Anno Domini CCXIV. S. Zephyrini papae Romani XV. Antonini imper. III. imper. Caes. M. Aurel. Divi Severi F. Antonino Aug. Britann. German. IV. et P. Caelio P. F. Balbino II. coss. ipse Antoninus imper. trib. potest. XVI. de Britannis triumphavit. Quo anno a Tertulliano scriptum existimamus etiam adversus Ecclesiam librum De Monogamia. In eo inter caetera sic legitur: *Quum magis nunc tempus in collecto factum sit, annis circiter CIX exinde productis* (De Monog. c. 3.). Quos qui a passione Domini computandos voluerit, tota via aberrare ex superioribus plus satis manifestum est, etiamsi, iuxta erroneum calculum Auctoris a passo Christo usque ad devastationem Hierosolymorum anni duntaxat computarentur XXII., quos alii enumerant LII.; quia usque ad annum praesentem etiam solum CLX., sed producti essent CLXXXVIII. Sunt etiam qui ab apostolis hunc computum ineant, eo quod praemittatur: *post apostolos*; in qua sententia et nos fuimus, quum annotationes nostras in eum scriberemus locum. Verum SS. Petrus et Paulus primum passi sunt anno Neronis ultimo, qui in annum incidit Christi LXIX., a quo ad hunc non nisi computantur anni CXLVI. et S. Ioannes evangelista vixit ad Traianum usque, mortuus primum anno circiter C. Propius accedunt qui ab apostoli Pauli aetate computant annos illos circiter CIX., quorum sententiae accedimus: sed quia ille primum martyrio affectus fuit cum apostolo Petro (uti iam dictum est), censemus ab eo tempore numerandos quo epistolam scripsit priorem ad Corinthios, ab anno nempe Domini circiter LIV. Inprimis enim scriptam epistolam utramque ad Corinthios, postquam ab ipso ad fidem essent conversi, ex eisdem fit manifestum; quae conversio contigisse putatur anno Domini LI., quum ibi haesit ad annum et menses sex. Deinde si Ephesi scripta sit (sicuti quidam et rectius habent Graeci codices) ex historiis peregrinationis Pauli satis patet dicto anno, qui incidit in duodecimum Claudii Imperatoris, Ephesi illum habitasse. Sive ex Philippis (quod plures prae se ferunt et Latini et Graeci codices), certe anno LV. Per Philippos iter fecisse, postquam Epheso discesserat, sub festum Paschae, testantur Acta Apostolorum capite vigesimo. Et vero sic intelligi debere Auctorem, vel ex illis dictis verbis colligitur, quae leguntur fere I. Cor. VII., 29.: *Quum nunc tempus in collecto factum sit.* Atqui in hunc annum hoc incidere, non in XV Severi (uti quidam etiam viri eruditi coniecturam faciunt), ex eo perspicuum est, quod ille idem sit cum anno Domini CCVIII., ad quem proinde ab eo quem diximus non nisi anni CLV. conficiuntur, nec ulterius extendi possunt, quod anno primum LI. fidei catholicae initiati fuerint Corinthii. Porro fuit hic annus nobilitatus consulatu trium imperatorum ordinis virorum; nam praeter Antoninum et Balbinum, qui quartus ab

illo imperavit cum Pupieno, etiam suffectus fuit ex Kalend. Martiis M. Anton. M. F. Gordianus, qui postea imperat. Caes. Aug. appellatus, a Balbino interfectus fuit, sicuti rursus ex Kalend. Maiis P. Helvius D. Pertinacis F. P. N. Pertinax paulo post occisus ab Antonino.

Anno Domini CCXV. S. Zephyrini Romani pontificis XVI. Antonini imper. IV., Silio Messala et Q. Aquilio Sabino coss. imperator ex expeditione Gallica, cuius Spartianus meminit, Romam reversus, a vestis talaris genere inde allatae, quam plebi distribuit, ut eo vestitu sese salutaret, Caracalla nuncupatus est. Hoc fere anno scriptum censemus a Tertulliano etiam adversus Ecclesiam librum De Ieiuniis Adversus Psychicos. Ex quo imprimis fit verisimile, cum Proclo reliquisque Montanistis post dictam disputationem, etiam Tertullianum a papa Zephyrino excommunicatum fuisse, ex verbis inquam illis: *Dum quaqua ex parte anathema audiamus, qui aliter annuntiamus* (De Ieiun. c. 1.). Deinde varia tum fuisse celebrata per Graecias concilia ita testatur: *Aguntur praeterea per Graecias illas certis in locis concilia ex universis ecclesiis, per quae et altiora quaeque in commune tractantur, et ipsa repraesentatio totius nominis Christiani magna veneratione celebratur. Conventus autem illi stationibus prius et ieiunationibus operati* (Ibid. c. 13.). Quae maxime contra Montanistas convenisse, vel inde mihi colligere videor, quod etiam in episcopos quosdam ea haeresis cancri in morem serpere coepisse videatur ex his Auctoris verbis: *Haec erunt exempla et populo et episcopis etiam spiritalibus* (Ibid. c. 16.); nam spirituales Montani assecclas Psychicos (ita Catholicos calumniose appellat) opponit (Ibid. c. 15.). Porro si vera sit lectio apud Beatum Hieronymum Epistola quinquagesima quarta ad Marcellam de Montanistis, quod illi tres in anno quadragesimas facerent, quasi tres passi essent salvatores; incipit ab illis nonnihil dissentire Auctor in duarum duntaxat observatione, sicuti ex his verbis, etiam iuxta MSS. Codd. manifestum fit: *Duas, inquis, in anno hebdomadas xerophagiarum, nec totas, exceptis sabbatis et dominicis, offerimus Deo, abstinentes ab iis, quae non reiicimus, sed differimus* (Ibid. c. 15.). Verum de hoc latius in annotationibus nostris.

Anno Domini CCXVI. S. Zephyrini Romani pontificis XVII. Antonini imper. V. Aemili Laeto (quem paulo post ab Antonino interfectum scribit Spartianus) et Anicio Cereali coss. eo ipso quo Antoninus in expeditione Germanica (teste Spartiano) iuxta Rhaetias multos barbaros interfecit, inde potissimum Germanicus appellatus, putatur scripsisse Tertullianus librum De Pudicitia. In quo sententiam S. Damasi in pontificali de vasis vitreis ad sacrificium ordinatis a S. Zephyrino, confirmant haec illius verba: *Cui ille si forte patrociniabitur pastor, quem in calice depingis*; maxime quod sequitur: *At ego eius pastoris scripturam haurio qui frangi non potest* (De Pudicit. c. 7. 10.); frangi enim facillime possunt calices vitrei; quos etiam depingi tum solitos esse, hinc fit manifestum. Hic etiam in hoc a Montanistis dissentit, quod, quum teste B. Hieronymo Epist. supracitata Montanus sensisset non posse renovari per poenitentiam lapsos, atque adeo illum

cum Novatiano coniungat, Auctor duntaxat moechis et fornicatoribus (etsi perperam, et contra quam antea scripserat libro De Poenit.) pacem Ecclesiae neget, oppugnans ex proposito illud Zephyrini (quem pontificem maximum etiam iam haereticus et *episcopum episcoporum* appellat): *Ego et moechiae et fornicationis delicta poenitentia functis dimitto* (De Pudic. c. 1.). Atque hoc est mea quidem sententia, quod de illo scribit B. August. lib. De Haeres., postmodum abs Cataphrygibus divisum sua conventicula propagasse, fortassis quod, iam defunctis illis qui κατὰ Proclum (cuius ipse sectator) dicebantur, obtinerent palmam illi qui secundum Aeschinem. Utpote contra quos tacite scripserit librum adversos Praxeum de Patre et Filio non eisdem. Dissensisse etiam illum annotavimus de duabus duntaxat quadragesimis. Quare falluntur, qui ex eo loco colligunt eum ad catholicam Ecclesiam rediisse, maxime quum B. Augustinus causam haereseos duplicem assignat, tum quia transiens ad Cathaphrygas coepit secundas nuptias damnare, tum quia sua conventicula propagavit.

Anno Domini CCXVII. S. Zephyrini papae Romani XVIII. et Antonini VI. Q. Aquilio Sabino II. (ad quem Ulpianus Libros 51. Digestorum scripsit) et Sext. Aurelio P. F. Annulino coss. censemur scriptos Tertulliani Libros sex De Ecstasi, et Adversus Apollonium septimum (inter fragmenta), quos etiam adversus Ecclesiam scriptos testantur B. Hieronymus, Sophronius et Nicephorus. Nec obstat quod Apollonium collocet B. Hieronymus Catal. Script. Eccles. ante Auctorem, quia, quod alias facere solet, nullius imperatoris adscribit tempora. Eusebius quoque Eccles. Histor. lib. V. cap. 17., et post eum Nicephorus, eum inter eos quidem recenset qui adversus Montanum scripserunt, sed aliquamdiu postea conscriptum satis indicant illa verba: *Porro Apollonius scriptor ecclesiasticus, quum ea quae Cataphrygum haeresis nominata est adhuc in Phrygia vigere videretur, librum separatim ad patronos eiusdem confutandos conscripsit.* Deinde convicit illud eiusdem: *Idem iste Apollonius in eodem libro commemorat, quod quadragesimus iam annus, in quo quidem ad hoc opus scribendum se contulit, agebatur, ex quo Montanus confictam et commentitiam prophetiam inceperit.* Atqui ab initio pontificatus Sancti Eleutheri, quo Montanus haeresin sparsit suam, uti supradictum est, ad hunc usque intercedunt anni XL. Sedit enim Eleutherus post consulatum Cethegi et Clari (utpote creatus pridie Idus Maii, quum extet illis consulibus epistola decretalis S. Soteris papae data X. Kalend. Iunii) usque ad Maternum et Pradam consules, defunctus VII. Kalend. Iunii, id est ab anno Domini CLXXII. usque ad annum CLXXXVI. per annos XIV., dies XIII., S. Victor, ut supra dictum est, annos XII., mensem I., dies XXVIII. His addantur anni XVIII. S. Zephyrini, fient anni XLIV.

Anno Domini CCXVIII. S. Zephyrini papae Romani XIX. Antonini VII. utriusque ultimo, Bruttio Praesente et Messio Extricato coss. nos etiam historiae nostrae Tertullianicae finem imponimus. Non quod certo velimus asserere postea non supervixisse Tertullianum, quem Trithemius scribit vixisse usque ad senectam et senium, sed quod sal-

tem a scribendo destiterit. Sentiebamus aliquando, quum in illum annotationes scriberemus, librum De Ieiuniis, sub S. Calixto papa editum fuisse, quod Ieiuniorum meminerit *citra illos dies quibus ablatus est sponsus* (De Ieiun. c. 13. Ibid. c. 14.), id est extra quadragesimam, existimantes alludi ad ieiunia IV. temporum ab illo instituta. Sed ubi penitius inspeximus, potest referri aut ad id quod sequitur: *Et stationum semiieiunia interponentes* (nempe feriae quartae et sextae ad horam usque nonam) *et interdum pane et aqua victitantes*, aut ad ieiunium sabbati, quod Romae celebrabatur ex statuto, non in Africa, (cuius etiam paulo post meminit) aut ad ieiunia poenitentium etiam catechumenorum, de quibus ipse in haec verba ante haeresin: *Ingressuros baptismum orationibus crebris, ieiuniis et geniculationibus et pervigiliis orare oportet* (De Baptism. c. 20.), aut denique ad ieiunia in vigiliis festivitatum ecclesiasticarum. Atque adeo placet B. Hieronymi, Sophronii et Nicephori sententia, qui non sub Macrino aut Hellogabalo, sed sub Severo principe et Antonino Caracalla floruisse et scripsisse testantur hunc Auctorem nostrum; maxime quum sub S. Zephyrino pontifice omnes illum claruisse scribant, non sub Calixto; praeter unum aliquem neotericum, qui tamen eum iam antea sub Adriano Caesare eundem fecerat cum Tertuliano IC. Porro postremum fuisse hunc annum Antonini Caracallae imper., non sequentem (uti Cassiodorus habet), patet ex fastis consularibus emendatioribus, in quibus sic scribitur: *Hoc anno ad VI. Idus Apriles imper. Caes. M. Aurelius Divi Severi filius Antoninus Augustus Britannicus Germanicus occisus est* (Apolog. cap. 15.). *Quum enim* (inquit Spartianus) *vellet iterum Parthis bellum inferre atque hibernare Edessae, atque inde Carras Luni Dei gratia* (de quo, quod insuper addit, ad intellectum facit Auctoris, qui alicubi Masculum Lunam ridet) *venisset, die natalis sui ipsis Megalensibus, insidiis a Macrino praef. praet. positis, qui post eum invasit imperium, interemptus est, ab eodem tamen in Deos relatus et templo ei aedificato et Saliis additis.* Confirmatur haec mea sententia, quod nullae extant leges Antonino et Advento coss. sed Antonini Aug. titulo duae Praesente et Extricato coss. altera lib. IX. Cod. data VIII. Kalend. Mart. altera lib. VIII. tit. 38. lib. 3. ex Kalend. Martiis paulo ante obitum. Imperavit proinde a pridie Nonas Febr. anni Domini CCXII. usque ad dictum diem, annos VII. menses II. dies IV. Atqui S. Zephyrino papae, quem et S. Damasus et alii omnes his consulibus vitam finisse scribunt, non possunt plures anni tribui quam XIX. et dies XVI. quod a IV. Idus Augusti anni Domini CIC. usque ad VII. Kalend. Septemb., quo hoc defunctus est, totidem computentur. Quem quum Ecclesia inter martyres celebret, oportet, ut absente iam Antonino, iterum per pontifices idolorum excitata fuerit Romae, et fortassis a Macrino continuata (qui proinde etiam post annum, mensem unum, dies aliquot a Deo caede punitus est) Christianorum persecutio, sed quia localis duntaxat, non computata ab historicis. Caeterum etiam hic adiciendum pro historiae veritate, frustra quosdam illum denuo ad catholicam fidem rediisse opinari. Nam in primis id ex S. Augustino colligi non posse ad annum abhinc secundum ostendimus. Deinde inter martyras minime computandum Ter-

tullianum, sed Tertullinum, supra in ipsis auspiciis annotavimus (Lib. De Poenit. in calce argumenti et suis quibusque locis). Denique S. Pacianus ad Sympronianum contra Novatianos nihil pro eis facit: *Tertullianus*, inquit, *post haeresin* (etiam addendum censuimus) *vester est: nam multa inde sumpsistis. Ipsum epistola sua, et ea ipsa quam Catholicus edidit, audies confitentem, posse Ecclesiam peccata dimittere.* Neque enim loquitur de epistola, quam post haeresin, sed quam antea adhuc Catholicus ediderat, nempe lib. De Poenitentia, ex quo multa ipsum descripsisse alibi annotavimus. Certe si ita creditum fuisset, non tantopere haeresin huius boni viri deplorasset S. Vincentius Lirinensis, cuius interim verba antidoti loco, ne quis forte ex eo scandalizetur, addenda putavimus: *Fuit iste quoque* (alludens ad Origenem, de quo similia scripserat, qui a fine imperii Severi ad Decium usque supervixit) *in Ecclesia magna tentatio. Sed de hoc nolo plura dicere, hoc tantum commemorabo, quod contra Mosis praeceptum exurgentes in Ecclesia novellas Montani furias et insana illa insanarum mulierum novitii dogmatis somnia veras prophetias asseverando meruit ut de se quoque et scripturis suis diceretur: Si surxerit in medio tui propheta, etc. non audies verba prophetae illius. Quare? Quia, inquit, tentat vos Dominus Deus vester, utrum diligatis eum, an non. His igitur tot ac tantis caeterisque eiusmodi ecclesiasticorum exemplorum molibus evidenter advertere ac secundum Deuteronomii leges luce clarius intelligere debemus, quod si quando aliquis ecclesiasticus magister aberraverit, ad tentationem nostram id fieri providentia divina patiat, utrum diligamus Deum, an non, in toto corde et in tota anima nostra.*

Denique coronidis vice non praetereundum, quod ex B. Augustino didicimus, durasse adhuc ad sua usque tempora Tertullianistas haereticos, et tum primum in catholicam Ecclesiam transiisse. Quibus etiam magis, quam ipsi Tertulliano, censemus imputandam absurdissimam illam haeresin, qua dicebant animas hominum pessimas post mortem in daemonas converti, maxime quum aetate primum Augustini post Donatistas et Iovinianistas collocentur Tertullianistae, qui id senserint, tum ab ipso, tum a S. Isidoro, Honorio Augustodunensi, Rhabano et Gratiano in catalogis haeticorum: „*Tertullianistae* (inquit ille ad Quodvultdeum, lib. De Haeres.) *a Tertulliano, cuius leguntur opuscula multa eloquentissime scripta, usque ad nostrum tempus paulatim deficientes in extremis reliquiis durare non potuerunt* (sic enim castigamus) *in urbe Carthaginiensi. Me enim ibi posito ante aliquot annos, quod etiam te meminisse arbitror, omni ex parte consumpti sunt. Paucissimi etiam, qui remanserunt, in Catholicam transierunt, suamque basilicam, quae nunc etiam notissima est, Catholicae tradiderunt.* Quod utinam illorum exemplo iam quoque in nostro Belgio fatiscentes nostrae tempestatis haeretici propediem faciant Deo auxiliante, cui honor, potestas et gloria in saecula saeculorum. Amen.

DISSERTATIO  
DE  
T E R T U L L I A N I  
VITA ET SCRIPTIS.  
AUCTORE PETRO ALLIX. V. D. M.

---

INDEX CAPITUM.

- Cap. I. Quo recensentur Tertulliani nomen, patria, genus, institutio, ingenium, aetas et ad fidem Christianam conversio.
- Cap. II. Quo de Tertulliani coniugio et illius in presbyterum Carthaginiensis Ecclesiae electione disseritur.
- Cap. III. Quo de Praxeae in Urbem adventu agitur et Tertulliani contra Praxeanum quempiam haeticum Carthaginae gesta referuntur.
- Cap. IV. Quo libri, quos Tertullianus adhuc orthodoxus edidit, enumerantur.
- Cap. V. De Tertulliani in Montani errores lapsu.
- Cap. VI. De iis libris quibus Tertullianus iam Montanista disciplinam a contemptu vindicavit.
- Cap. VII. De scriptis quae Tertullianus itidem Montanista varios adversus haeticos edidit.
- Cap. VIII. De Tertulliani scriptis, quibus adversus Ecclesiam ipsam invecus est.
- Cap. IX. De Tertulliani scriptis apologeticis et ad martyrium exhortationibus.
- Cap. X. De iis libris, qui Tertulliano suppositi sunt.
- 

Imdiu est, cum arbitrati sunt plurimi, alicuius esse ad penitorem ecclesiasticae historiae cognitionem momenti, Tertulliani res gestas et scripta per ordinem digerere. Atque equidem vix alius scriptores inter ecclesiasticos occurrit, cuius vel magis diffamatum fuerit nomen, vel libros evolvere magis sit conducibile. Vir fuit quem multiplex commendavit eruditio, argumentorum pondus, incredibilis rerum varietas, iuris civilis peritia et coniunctus ingenii dotibus summis flagrantissimus pietatis amor. Religionis christianae, ad quam ex gentilium numero advolvit, causam varias adversus haereses egit, Iudaeorum impetus suscepit in se retundere, ethnicorum in Christianos furentium iugas elidere eorumque calumnias et criminationes dispungere tanta

facundia aggressus est, ut ceteris in eo argumento palmam praeripuisse videatur. Quid quod haud ab alio melius tutiusve quam a Tertulliano antiquorum rituum, veterisque disciplinae, cuius acerrimum sese praestitit vindicem, cognitionem haurire queas.

Haec omnia cum Tertullianum Latinorum Patrum facile principem esse suadeant, fecerunt etiam ut maiori cum accuracione illius gesta et libros viri eruditi recensere fuerint aggressi hactenus, ac in dies commentationibus suis illustrare pergant.

Verum vel ipsa super eo argumento sententiarum ac opinionum diversitas (quod enim alter se firmis rationibus comprobasse existimavit, id procul valere iubet alius) sat ostendit quam inceptum istud arduum sit, quantisque cum difficultatibus coniunctum.